Lo más explícito que hemos encontrado respecto a nuestro asunto es el siguiente párrafo de la carta sinodal del Segundo Plenario de Baltimore, 1866:

Después de conmemorar la misión de enseñar confiada por Jesús a sus apóstoles, con la promesa de su asistencia:

Quodsi quis velit mandatum illud expletum fuisse apostolorum praedicatione aut scriptis, ita ut sublatis illis, homines nullos alios habituri essent vivos, doctores, qui non secus atque apostoli, Christi auctoritate instructi loquerentur, perinde est ac si dicant, Christum eam quam initio designasset, concilii rationem commutasse in aliam cuius nullam fecerit mentionem. Id vero cum orationis, qua usus est, perspicuitati et claritati prorsus repugnat tum a divina eius persona et dignitate abhorret ¹¹⁸.

Un poco más abajo continúa el mismo documento:

Neque enim hoc dici potest, qui Ecclesiae testimonium reiçant, ea propter Dei auctoritatem credere quae ab illo revelata in sanctis libris invenerint. Nam horum librorum quae sit sententia, sive proprio cuiusque iudicio, invocatione luminis divini adiuto, sive Ipsius Spiritus Sancti (id enim sibi sumunt) afflatu, cognosci posse dicitur... [indica la poca garantía que ofrece este criterio y sigue]:

Omnino enim Ecclesiastica traditio, quae in hoc posita est, ut pastores doctrinas primitus acceptas, Deo custode atque auctore, alii aliis velut per manus transmittant, unum est rationi congruens fundamentum in quo nostra fides, divinitus revelata esse quae credimus, possit firma consistere. «Licet nos, ait S. Paulus, aut angelus de coelo evangelizet nobis praeter quam quod evangelizavimus vobis, anathema sit» [Gal 1, 8]. Ex traditione item una cum auctoritate pastorum Ecclesiae tamquam ex certa nota discernendos esse spiritus, docet S. Joannes [1 Jo 4, 6] ¹¹⁹.

Los numerosos concilios celebrados en Francia durante este período no nos ofrecen material abundante para nuestro asunto, pues el problema de la Tradición apenas ocupó la mente de los padres sinodales. Aparecen si varias veces artículos referentes al racionalismo, indiferentismo, comunismo y aun en cierto modo al protestantismo; pero aun cuando tratan estos problemas doctrinales el campo de su atención ape-

¹¹⁵ Coll. Lac. 3, 1118.

¹¹⁶ Coll. Lac. 3, 1218.

¹¹⁷ Coll. Lac. 3, 1314.

¹¹⁸ Coll. Lac. 3, 1252.

¹¹⁹ Coll. Lac. 3, 1254.

nas alcanza sino crepuscularmente con algunas afirmaciones generales o indicaciones el problema de la Tradición.

Vamos a exponer en breves fórmulas los elementos que hemos encontrado referentes a nuestro tema en los documentos sinodales de este tiempo.